
zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

duben 2013

www.rajecjestrebi.cz



Záběry z březnové 
výstavy: 

Kamélie jubilejní

Státní zámek Rájec 
nad Svitavou



 1 AktuAlity

V měsíci březnu 2013 byly započaty práce 
na akci „Obnova zeleně a revitalizace stromů 
města Rájec-Jestřebí“. Na tuto akci naše město 
získalo dotaci z Operačního programu Životního 
prostředí, prioritní osa 6, Primární oblast 6.5 – 
Podpora regenerace urbanizované krajiny.

V rámci projektu bude upraveno 6 lokalit 
v Rájci a Jestřebí. Předmětem obnovy zeleně 
jsou následující lokality: Lokalita č. 1 – „U Smr-
ku – vedle gymnázia“, Lokalita č. 2 – „Dětské 
hřiště na Vyhlídce“, lokalita č. 3 – „Komunikace 
Jestřebí – Černá Hora“. Předmětem 
ošetření jsou stromy v následujících 
lokalitách: lokalita č. 4 – „Hřbitov“, Lo-
kalita č. 5 – „Ulice Taufrova“, lokalita 
č. 6 – „U Kapličky v Jestřebí“.

V rámci celé akce budou pokáce-
ny 3 stromy, u 29 ks stromů bude pro-
veden zdravotní řez, u 15 ks stromů 
provedena vazba koruny. Nově vy-
sazeno bude 45 ks stromů, 1.255 ks. 
keřů a 115 ks trvalek, dále bude zalo-
ženo 1.428 m2 nového trávníku.

ObnOva zeleně a revitalizace strOmů města rájec-jestřebí

Výsadba stromů, keřů, založení trvalkových 
záhonů a trávníků bude provedeno speciali-
zovanou dodavatelskou firmou. Na základě 
výběrového řízení byla uzavřena smlouva o dílo 
s firmou OK GARDEN, s. r. o., Praha 4 – Krč.

Mimo citovaný projekt bude v letošním roce 
nově vysazena zeleň před městským úřadem 
a dále zpracována studie na úpravu hřbitova 
v části „Dětský hřbitov“. 

Bc. Romana Synakieviczová
místostarostka

Lokalita „U Smrku“ před výsadbou

Aktuality
Obnova zeleně a revitalizace stromů  . . . . . . 1
Důležitá telefonní čísla  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Zprávy z radnice
Co potěší, co zamrzí… . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Co se připravuje … . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Oslavy města a škol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Městská policie informuje  . . . . . . . . . . . . . . . 4
Kulturní dění 
Přehled kulturních akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
městská knihovna informuje
Z nových knih, I Rájec čte dětem  . . . . . . . .5,6
Prosba o pomoc – staré fotografie  . . . . . . . . 6
Informace k concentus moraviae . . . . . . . . 7
co se děje ve školách
ZŠ – Divadelní představení . . . . . . . . . . . . . . 8
Školní ples – polonéza  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Poděkování z Gymnázia a mŠ . . . . . . . . . . . 9
Už jste viděli Moliérova Lakomce?  . . . . . . . . 9
Druhý ročník recitační soutěže – Čtvrtlístku 10

v DUbnOvÉm vyDání najDete

Ples maturantů gymnázia . . . . . . . . . . . . . . 10
Na lyžích a na snowboardu… . . . . . . . . . . . 12
centrum motýlek
Kronika Centra Motýlek – únor 2013 . . . . . . 13
Jednorázové akce – duben  2013 . . . . . . . . 14
Letní prázdniny – červenec a srpen 2013 . . 16
rozpis lsPP • společenská kronika  . . . . . 17
sport Turnaj přípravek kopané . . . . . . . . . . 18
Ohlasy
Ostatky v Holešíně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Záběry z výstavy králíků . . . . . . . . . . . . . . . 20
Otakar Brousek ml. V Rájci -Jestřebí . . . . . . 21
Kamélie jubilejní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Relax klub zahájil sezónu . . . . . . . . . . . . . . 22
Z činnosti Svazu tělesně postižených . . . . . 24
Dětský maškarní bál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
zprávy odjinud
Centrum vzdělávání pro JmK  . . . . . . . . . . . 27
Usnesení ze schůzí rady  . . . . . . . . . . . . . . 28
inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30



 2 

Důležitá telefOnní čísla Při POrUchách na inženýrsKých sítích

•   Plyn – poruchy – tel. 1239

•   elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•   vts – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
  Poruchy vodovod – tel. 732 281 785
  Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

zPrávy z raDnice

cO POtěŠí, cO zamrzí…

Ráno bylo neobvykle mrazivé. Na to, že 
byla polovina března, se zima držela ze všech 
sil. Muž si oblékl kabát a vykročil do studeného 
rána. Cesta do práce se mu dnes o něco pro-
táhla. Na sousední ulici se užasle rozhlédl kolem 
sebe. Všechno najednou vypadalo jinak, než to 
znal posledních 30 let. Najednou bylo více světla 
a otevřený prostor. Pak si všiml nízkých pařezů, 
které zde zbyly po původních stromech. Došlo 
mu, že stromy už tu nejsou. „No,“ pomyslel si 
„nevypadá to zas tak špatně. Však už ty stromy 
byly moc velké a sem se nehodily. Jen aby 
tady zase něco vysadili,“ dokončil svou úvahu 
a pokračoval dál na své cestě.

Možná jste již zaznamenali změny v naší 
zeleni. Museli jsme vykácet stromy ulici Fučí-
kova, strom na ulici Tauferova a menší stromy 
v parčíku před radnicí. Důvodem byla bezpeč-
nost, protože některá zeleň, když přeroste, stane 
se hrozbou. V rámci dotačního projektu pak 

vysázíme nové stromky v nových lokalitách, aby 
nám zeleně neubývalo. No a v parčíku u radnice 
chceme provést novou výsadbu, která nám více 
zkrášlí střed města. Prostě, aby bylo u nás zase 
o kousek krásněji.

cO se PřiPravUje …
Nyní čekáme především na jaro, abychom 

mohli začít opravovat rozkopané silnice a chod-
níky po kanalizaci v Rájci. Současně se začne 
realizovat projekt revitalizace zeleně. Intenzivně 
připravujeme zadávací podmínky pro výběrové 
řízení na zateplení mateřské školky v Rájci 
a na zametací stroj. Obojí musí před zahájením 
výběru dodavatele schválit státní fond. Gym-
názium spolupracuje s městem v rámci mezi-
národního projektu Comenius Regio, který je 
podán ke schválení a Základní škola intenzivně 
pracuje na žádosti o dotaci na moderní vybavení 
odborných učeben, tak jim držme palce, ať jim 
to vyjde.

Ing. Pavel Perout, starosta

Oznámení O PřerUŠení DODávKy eleKtricKÉ enerGie 

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekon-
strukcí, oprav, údržbových a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie v 
následujících dnech a lokalitách: 

 
Dne 03. 04. 2013 od 07:00 do 13:00  
Obec: Rájec-Jestřebí      Část obce: rájec 
vypnutá oblast: ulice O. Blažka - jedna strana – řada domů od č.p. 292 po č. 285

Dne 05. 04. 2013 od 07:30 do 16:00   
Obec: Rájec-Jestřebí      Část obce: jestřebí  
vypnutá oblast: ulice Luční od domů č. 220 a 297 po domy č. 233 a 285 a dům č. 186 

  ulice B. Němcové -  jedna strana ulice od d.č. 243 po d.č. 248 
  ulice Na Rybníčku 

Dne 08.04.2013 od 07:30 do 15:00 
Obec: Rájec-Jestřebí       Část obce: holešín

Děkujeme Vám za pochopení.       E.ON Česká republika, s. r. o.



 3  zPrávy z raDnice

Město Rájec-Jestřebí vyhlašuje 

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 

Letního a zimního oblečení - dámské, pánské, dětské 

Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon 

Látky (minimálně 1 m2, ne odřezky a zbytky látek) 

Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené 

Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 

Obuv - veškerou nepoškozenou 

Hračky - nepoškozené a kompletní 

Peří, péřové přikrývky a polštáře

TERMÍN SBÍRKY: 2. - 19. DUBNA 2013 
MÍSTO: MĚSTSKÁ KNIHOVNA, KOMENSKÉHO 620 

V ČASECH: PO, ČT 8:30 - 18:00, ÚT, ST 7:30 - 16:00, PÁ 7:30 - 15:00

Věci prosíme čisté a suché zabalené do igelitových pytlů či krabic. Děkujeme.

 Skautské středisko Rájec-Jestřebí

  pořádá v sobotu 13.dubna 2013 

                                  od 9.00 hodin

„papírobraní“
 
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem 
pomoci Vám zbavit se přebytečného papíru. (noviny,časopisy, staré knihy, 
letáky,kartony a ostatní starý papír)
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi 
pomohou se svázáním a vynesením sběru. 
V případě většího množství volejte na tel. 736 484 471



 4 zPrávy z raDnice

Hned několik příležitostí k oslavám má v le-
tošním roce naše město. V roce 1973,  tedy 
před 40.  lety byla Rájec-Jestřebí povýšena 
na město. Další významná jubilea slaví základní 
škola a gymnázium. Základní škola oslaví 50. let 
od svého vzniku a Soukromé gymnázium oslaví 
již 20 let působení v našem městě.

K oslavám je chystáno hodně doprovod-
ných akcí v průběhu celého roku. Zapojí se 
školy, organizace i spolky, každý připraví ur-
čitou akci, kde si tato výročí bude možné při-
pomenout. Největší koncentrace bude v týdnu 
od prvního do osmého června, kdy proběhne 

Oslavy města a ŠKOl

Den dětí, různé spolkové akce a jako vyvrcho-
lení sjezd rodáků. Na tento den bude připraven 
kulturní program, prohlídky školních, měst-
ských, kulturních a spolkových zařízení. Vše 
bude zakončeno ohňostrojem.

Věříme, že si každý z  nabídky akcí vybere 
tu, která bude jeho srdci nejbližší, a těšíme se 
na shledanou na některé z nich.

Podrobnější  informace budou zveřejněny 
v dalších číslech zpravodaje a na plakátech.

Bc. Romana Synakieviczová, 
místostarostka

městsKá POlicie PrOŠetřUje 
případ, kterého se dopustil neznámý pacha-

tel tím, že v době od 25.2. 2013 do 11.3. 2013 
odcizil z volně přístupného pozemku poblíž 
vlakového nádraží Rájec-Jestřebí kovový sloup 
rozhlasového vedení s 15 metry měděného 
kabelu a ve stejném místě část měděného 
rozhlasového kabelu poškodil. Pachatel  tak 
způsobil Městu Rájec-Jestřebí škodu na ma-
jetku ve výši nejméně 4000,-Kč.

A. Kotlán, strážník

infOrmační OKÉnKO městsKÉ POlicie

ÚřeDní hODiny městsKÉ POlicie
pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin. 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním čísle 
  pevné linky:   516 833 604, 
  na mobilním čísle:  773 976 563  
  nebo na e-mailové adrese: 
 straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) 
jsou ze strany občanů vítány.

KUltUrní Dění

PřehleD KUltUrních aKcí

5. 4. 2013  18.00 h
výstavní síň

Krása z hlUbin země
Vernisáž výstavy rájeckého sběratele minerálů 
Marka Dýra. Potrvá do 25. 4. 2013.

8. 4. 2010   14.00 h
výstavní síň
DObrÉ a jeŠtě lePŠí jitrO frantiŠKa 

nePila
Další setkání v Literární kavárně nám připome-
ne známé i neznámé střípky z fejetonů i života 
oblíbeného českého spisovatele 

9. 4. 2013 10.00 h
dětské oddělení knihovny

aničKa ivany PerOUtKOvÉ
Setkání dětí se spisovatelkou 



 5  KUltUrní Dění

9. 4. 2013 16.00 h
knihovna holešín

veliKOnOce 
Tradice našich předků kolem svátků jara si při-
pomeneme opět v Literární kavárně.

20. 4. 2013    16.00 h
víceúčelový sál K-áčko

vystOUPení cimbálOvÉ  
mUziKy KOliba

Zveme širokou veřejnost. 
Vstupné 20,- Kč.

22. 4. 2013  17.30 h 
víceúčelový sál K-áčko

POvýŠení rájce naD svitavOU na 
městečKO aneb   

hrst zajímavOstí Ke 100. výrOčí
Přednáší: Bc. Petr Sychra

28. 4 – 19. 6. 2013
státní zámek rájec nad svitavou

ivan KUlheim – Obrazy
Vernisáž výstavy se koná dne 28. 4. v 15 hodin
Zámek bude vyzdoben kvetoucími dřevinami, 
cibulovinami, orchidejemi a kaméliemi.

Police naší knihovny obohatily tento měsíc, 
mimo jiné, tyto novinky:

Příběhy z české historie:
WHITTON, H.: Karel IV., jménem koruny, jmé-

nem lásky
ČERNÁ, J.: Perlová koruna – vladařské ambice 

městsKá KnihOvna infOrmUje

křehké choti Jiřího z Poděbrad
VESELÝ, J.: Kterak – příběhy a místa české, 

moravské a slezské historie

cestopisy:
SNIEGOŇ, T.: Tváří tvář Severu
ŠIMÁNEK, L.: Z Nového Zélandu …

z nOvých Knih



 6 městsKá KnihOvna infOrmUje

Přijela k nám policie! Copak to ty knihovnice 
zase vyváděly? 

Po chodbách knihovny se válí dopravní 
značky: STOP, práce na silnici, nerovnosti na 
silnici (tu teď známe z našich cest nejvíc), děti 
každé pondělí chodí po ulicích se špejličkou a 
na ní zákaz vjezdu a dej přednost v jízdě. 

A nakonec ladná mluvčí blanenské policie 
Mgr. por. Šebková a náš obecní strážník. Že by 
knihovnu zase vykradli !

To naštěstí ne. Ale celý březen – měsíc 
čtenářů – babičky a dědečkové četli dětem 
z knihy Pohádky o dopravních značkách a 

my knihovnice jsme se 
snažily naučit děti ale-
spoň základní dopravní 
značky, aby se uměly lépe pohybovat po našich 
cestách. Celé setkání jsme si zpestřili kreslením 
vybraných značek a vyráběním autíček a domků 
z krabiček od čajů a sýrů.

Na závěr děti učila dopravní výchovu Iva 
Šebková. Malé dárky a zajímavé povídání ukon-
čily zimní čtení a my se už těšíme na květnové 
Večerníčky na zahrádce.

P. Šamonilová

i rájec čte Dětem

Prosba o pomoc
V  letošním roce slaví naše město hned 

několik výročí: povýšení na městečko a poté 
město, i školy mají své narozeniny, první červ-
novou sobotu se uskuteční sraz rodáků.

Knihovna chce také přispět svou troškou 
do mlýna. Doufáme, že se podaří otevřít výsta-
vu motýlů a také bychom chtě-
li v chodbách umístit  fotografie 
z doby, kdy se u nás nacházela 
ještě škola. Mnozí Ráječtí přichá-
zejí do knihovny a vzpomínají, 
kde byly  třídy, kde byl kabinet 
a kde byt školníka. Dobových 
obrázků ale máme jen několik.

Chceme proto požádat všech-
ny, kteří mají doma ve svých al-
bech fotografie školy i svých tříd 
s učiteli, zda by nám je mohli za-
půjčit. Snímky si naskenujeme 
a hned vrátíme. Všechny fotogra-
fie poté umístíme do foyeru budo-

fOtOGrafie KnihOvny

vy, kde si je budete moci po celý rok prohlédnout. 
Přijít můžete každý den dopoledne, v pondělí 
a ve čtvrtek i odpoledne až do 18 hodin.

Historii obce si musíme připomínat a musí-
me ji také uchovat.

P. Šamonilová

romány dobrodružné:
CUBECA, K.: Pravá tvář anděla
PETERS, E.: Znesvěcená hrobka
MARKS, R.: Lovci diamantových stínů

Detektivky:
HOROWITZ, A.: Dům hedvábí
NESBO, J.: Netopýr

něco k poučení:
MOTL, S.: Oběti a jejich vrazi
JEDLIČKA, M.: Nejslavnější mordy první re-

publiky
MOTL, S.: Kam zmizel zlatý poklad republiky

Nahlédněte do našeho katalogu a vy-
berte si další novinky z  fondu městské 
knihovny.



 7 KUltUrní Dění

tO bUDe itálie!

Osmnáctý ročník festivalu Concentus Mora-
viae se uskuteční mezi 1. a 29. červnem 2013. 
Dramaturgii s podtitulem „Italské slunce“ připra-
vil respektovaný interpret a propagátor staré 
hudby Václav Luks a posluchači se mohou těšit 
na třicítku koncertů v devatenácti městech jižní 
Moravy a Vysočiny v podání špičkových hudeb-
níků zaměřených na poučenou interpretaci staré 
hudby. Na festivalu zazní díla italských a Itálií vý-
znamně ovlivněných skladatelů 17. a 18. století, 
zamyslíme se nad hudbou spjatou s konkrétními 
italskými městy, budeme sledovat stopu, kterou 
otiskla italská tvorba na naše území, i vliv čes-
kých tvůrců na Itálii. 

Pro festival se podařilo získat řadu hudeb-
níků vynikajícího renomé a mnozí z nich dorazí 
na Moravu z Itálie. Italští Accordone s tempera-
mentním zpěvákem Marcem Beasleym otevřou 
festival programem věnovaným hudební Ne-
apoli, Venice Baroque Orchestra s dirigentem 
Andreou Marconem doprovodí vystoupení svě-
toznámé mezzosopranistky Magdaleny Kožené, 
posluchačům se představí špičkoví evropští 
vokalisté Dominique Visse, Roberta Invernizzi 
a Martina Janková. Slavný francouzský soubor 
Café Zimmermann přijede do České republiky 
poprvé a uvede nádherný program z virtuózních 
koncertů Antonia Vivaldiho. Publikum bude 
rovněž svědkem premiérových vystoupení nově 
vzniklého česko-německého orchestru Capella 
Anna pod vedením flétnistky Anny Fusek. 

Italský repertoár uvedou také nejlepší české 
soubory orientované na starou hudbu: Colleg-
ium 1704, Musica Florea, Tiburtina Ensemble 
a Cappella Mariana. Collegium Marianum pro 
festival premiérově nastuduje operu Callisto 
Francesca Cavalliho, netradičně ve spolupráci 
s loutkoherci souboru Buchty a loutky. Recitály 
předních italských varhaníků zazní v kostelech 
v Bystřici nad Pernštejnem, Třebíči, Ivančicích, 

na Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou a také 
v Doubravníku na nově restaurovaném nástroji 
v kostele Povýšení sv. Kříže. Posluchači budou 
mít možnost poslechnout si nepříliš známé 
nástroje  jako  je  theorba, cink, arpa doppia, 
psalterium, dulcián či šalmaj.

Do programu je tradičně zařazeno i odpo-
ledne pro rodiny s dětmi, které letos proběhne 
ve spolupráci se Sítí mateřských center v Tišnově. 

Skvostné zámecké a hradní sály, přívětivé 
kostelíky i  impozantní katedrály  jižní Moravy 
a Vysočiny budou jistě dokonalou kulisou letoš-
ních festivalových koncertů a věříme, že atrak-
tivní program zaujme posluchače z festivalových 
měst  i hudbymilovné návštěvníky přijíždějící 
na festival Concentus Moraviae z celé České 
republiky i zahraničí.

18. ročník Mezinárodního hudebního fes-
tivalu 13 měst Concentus Moraviae 1. – 29. 6. 
2013 Více informací o programu a předprodeji 
vstupenek na www.concentus-moraviae.cz

 
také v informačním a vzdělávacím centru 
v rájci-jetřsbí byl zahájen předprodej vstu-
penek na koncerty, které se uskuteční ve 
slavnostním sále zámku.

téma ITALSKÉ SLUNCE

„Určitě není místa na tomto světě, které by cestujícímu připravilo 
větší radosti a užitku než Itálie. Tvář této země je tak pozoruhodná 
a příroda tak kouzelná, že bychom stěží hledali v Evropě zemi jí rovnou. 
Je velkou školou hudby a malířství a skrývá nejušlechtilejší díla 
architektury a stavebnictví od antiky až po současnost.“ 

Těmito slovy oslavuje anglický básník Joseph Addison v roce 
1705 zemi, která od nepaměti platila za kolébku evropského umění. 
Pro hudebníka sedmnáctého a osmnáctého století byla Itálie 
zemí zaslíbenou a studijní cesta do Itálie povinným odstavcem 
v životopise každého skladatele, který chtěl v očích svých současníků 
něco znamenat. 

V čem ale spočívá ono kouzlo, které stojí u zrodu italského spirito? 
Z jakých ingrediencí se skládá tajemná italská receptura? Je to 
snad směs rozmanitého půvabu přírody, nesmazatelných stop dějin, 
středozemního vánku a smyslné radosti ze života hýčkané jižním 
sluncem…? Nemusíme najít odpověď na všechny otázky. Postačí, když 
se prostřednictvím hudby zrozené pod italským sluncem rozzáří srdce 
návštěvníků koncertů 18. ročníku festivalu Concentus Moraviae.   

Výčet jmen italských skladatelů, kteří významně ovlivnili 
evropskou hudbu, by byl velmi dlouhý. Jedno jméno však bude zaujímat 
v dramaturgii festivalu čestné místo. V roce 2013 si připomeneme 
dvojnásobné výročí skladatele, který sedí na nejvyšším stupni Parnasu 
italských barokních skladatelů, Arcangela Corelliho (1653—1713).

Již od středověku nahlížela Evropa s obdivem přes hradbu Alp 
a v době baroka dosáhl vliv Itálie na evropskou hudbu svého vrcholu. 
Sledování italské stopy, která se hluboce otiskla také na území Čech 
a Moravy, stejně jako sledování stop našich skladatelů působících 
v Itálii, je důležitou součástí dramaturgie festivalových koncertů.

Jižní Morava má charakterem krajiny, kulturním bohatstvím 
i životním stylem blízko k italskému duchu. Proto věřím, že italské 
slunce se bude na návštěvě na Moravě cítit tak trochu jako doma.

Václav Luks, dramaturg

VSTUPENKY

 Vstupenky je možné zakoupit od 11 03 2013 v obvyklých 
předprodejích jednotlivých festivalových měst a v předprodejní síti 
TICKETPORTAL na www.concentus-moraviae.cz 
nebo www.ticketportal.cz nebo na tel. 222 246 283. 

Příklady prodejních míst sítě Ticketportal v Brně: 
TIC - Běhounská 17, Indies - Poštovská 2, Student Agency – Dům 
pánů z Lipé, nám. Svobody 17. Kompletní seznam prodejních míst 
na www.ticketportal.cz.

Slevy jsou poskytovány studentům, důchodcům, držitelům 
průkazek ZTP (1 osoba) a ZTP-P (1 osoba a 1 doprovod) po předložení 
příslušného dokladu. Slevy nejsou poskytovány na koncert Magdaleny 
Kožené 12 06 2013.

PERMANENTKY

 Nabízíme cenově zvýhodněnou permanentku na pět a více 
koncertů dle vlastního výběru. Při zakoupení permanentky ušetříte 
na jednotlivých koncertech 40% z původní ceny. Do permanentky nelze 
zahrnout koncert Magdaleny Kožené 12 06 2013. Prodej permanentek 
probíhá pouze ve festivalové kanceláři.

OBJEDNÁVKY
 Objednávky permanentek, dopravních kupónů a hromadné 
objednávky vstupenek přijímá a informace o Klubu Concentus Moraviae 
poskytuje festivalová kancelář:

Mezinárodní centrum slovanské hudby Brno, o. p. s. 
Polní 6, 639 00 Brno, tel. 542 210 713
e-mail: monika@concentus-moraviae.cz 

CONCENTUS MORAVIAE
XVIII. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 
FESTIVAL 13 MĚST
téma ITALSKÉ SLUNCE
01  06 — 29  06  2013

DOPRAVA

Hromadná doprava je organizována na následující koncerty, odjezdy 
z Rooseveltovy ulice od Janáčkova divadla v 18:00 hod., 
není-li uvedeno jinak:

01 06 Moravský Krumlov (17:30 hod.)
06 06 Kurdějov
11 06 Předklášteří u Tišnova
13 06 Doubravník
15 06 Mikulov
17 06 Milotice
20 06 Náměšť nad Oslavou
24 06 Pernštejn
25 06 Boskovice
29 06 Velké Meziříčí

Zpáteční dopravní kupóny v jednotné ceně 90 Kč je možno zakoupit 
pouze v TIC Brno, Běhounská 17, a ve festivalové kanceláři. Festival 
si vyhrazuje právo zrušit dopravu při počtu zájemců menším než 6 osob 
a vrátit jízdné.

Jedete na koncert osobním autem a máte volné místo? Chcete jet 
na koncert, ale nemáte čím? Svou nabídku i poptávku můžete zveřejnit 
na facebookové stránce festivalu Concentus Moraviae a domluvit se 
přímo mezi sebou!

KLUB 
Zveme Vás do festivalového klubu!

Klub Concentus Moraviae je sdružení přátel a příznivců MHF 
13 měst Concentus Moraviae, kteří festivalové aktivity podporují svými 
příspěvky. Členem klubu se můžete stát i Vy a výše příspěvku určí 
kategorii Vašeho členství a s ní spojené výhody. Příspěvek v minimální 
výši 500 Kč můžete zaplatit v hotovosti ve festivalové kanceláři nebo 
bankovním převodem. 

Podrobné informace na www.concentus-moraviae.cz

za finanční podpory

w
w

w
.c

on
ce

nt
u

s–
m

or
av

ia
e.

cz

Pod záštitou
ministryně kultury ČR Aleny Hanákové,
hejtmana Jihomoravského kraje Michala Haška
a hejtmana Kraje Vysočina Jiřího Běhounka

oficiální partner

festival je členem

mediální partneři

ve spolupráci

hlavní mediální partner



 8 cO se Děje ve ŠKOlách

DivaDelní PřeDstavení PtáK OhniváK

V pátek 22. března navštívili žáci naší školy sokolovnu, kde pro ně bylo 
připraveno divadelní představení Pták Ohnivák.

ŠKOlní Ples – POlOnÉza

Na pódium přitančily víly, 
zlá čarodějka ukradla  jednu 
z víl, Lesanu. Pak se odtáhly 

závěsy a spatřili jsme lavičku a vedle ní strom 
se zlatými jablky. Jablka začal krást pták Oh-
nivák. První noc hlídal nejstarší královský syn, 
ten však usnul a pták Ohnivák ukradl další 
jablko. Druhou noc hlídal prostřední syn, ten 
také usnul. Třetí nejmladší syn jablko uhlídal 
a ráno to pověděl otci. Ten ptáka Ohniváka 
chtěl a slíbil království tomu synovi, který ho 
přinese. Princové se vydali na cestu a  tam 
potkali lišku Ryšku. Nejmladší syn se s ní roz-
dělil o chléb, a tak mu liška pomohla. Princ ji 
však neposlechl a uvázal špatný řemen ptáku 
Ohnivákovi. U druhého úkolu  ji  také nepo-
slechl a dak harfu do špatné nůše. Potom se 
princ vydal pro Lesanu do hradu čarodějky. 
Prokropil ji mrtvou vodou a ona ožila. Pak se 
vrátili a potkali se s bratry, ti nejmladšího prince 
zabili a ujeli. Liška Ryška ho pokropila mrtvou 
i živou vodou a princ se vrátil do zámku a stal 
se králem.

Představení bylo moc hezké. Herci sklidili 
velký potlesk.

Nikol Císařová, 6. A

Role obsadili děti i dospělí. Děj byl napínavý 
a poznala jsem i nějaké žáky naší školy. Líbilo se 
mi, že se ve hře i zpívalo. Kostýmy byly krásné 
a barevné. Nejvíce mne zaujala scéna, jak zlá 
čarodějnice bojovala s  lesními vílami. Herci 
hráli skvěle a na konci byli odměněni obrovským 
aplausem.

Klára Tomášková, 6. A

Nejvíce se mi líbilo, jak tančil a zpíval pták 
Ohnivák. Krásně tančily i víly a na konci nádher-
ně zpívaly. V hlavních i vedlejších rolích jsem 
poznala také žáky naší školy: pták Ohnivák – 
Adélka Sedláčková, víla – Nicola Sedláčková, 
Květinka – Denisa Kuběnová a další. Viděla 
jsem i filmové zpracování této známé pohádky, 
ale divadelní mě zaujalo mnohem víc. Už se 
těším na další.

Adéla Mikulášková, 6. A

Stojíme na začátku sálu, světlo svítí, kame-
ra je připravena. Všude létají blesky, připadáme 
si,  jako bychom byli vystavený exponát. Je 
to nepříjemné. Hudba začala hrát a my jsme 
automaticky vykročili.

Na počátku  jsme stáli 
nesměle a strnule v  tělo-
cvičně. Ovšem paní uči-
telka Cvetlerová nám dala 
zrnko odvahy, díky kterému 
jsme se začali hýbat a sou-
středit  se  sami  na  sebe 
a na tanec. Čekaly nás dva 
měsíce plné tance v našem 
odpočinkovém čase. Ale 
brali  jsme to s nadhledem 
a humorem. Někdy jsme to 
sice pletli, ale žádný učený 

z nebe nespadl a ve finále jsme byli sehraní. 
V mezidobí  jsme se museli postarat o naše 
celkové vzezření – oděv, účes, boty.

Tak jsme to zvládli! Opět sedíme pod osud-
ným pódiem a  rozebíráme naše připomín-



 9  cO se Děje ve ŠKOlách

ky a postřehy. Někteří 
z nás se pomalu odstro-
jovali a z krásných prin-
ců a princezen se opět 
stávali  žáci  devátého 
ročníku.

Tímto bychom chtěli 
poděkovat paní učitelce 
Cvetlerové za její ochotu 
a čas, dále  také všem, 
kteří se na plesu podíleli.

Barbora Bílá,  
Alžběta Mašátová, 9. B

Už jste viDěli mOliÉrOva laKOmce 
v mahenOvě DivaDle?

Slavné Moliérovo dílo Lakomec upoutalo již 
mnoho lidí, a proto se 21.2. 2013 někteří stu-
denti naší školy společně vydali do Mahenova 
divadla v Brně, kde se představení odehrálo. 
Celý autobus se zaplnil až v Blansku, kde 
nastoupili poslední účastníci. Mohli jsme tedy 
pokračovat rovnou do Brna. Cesta proběhla 
rychle a příjemně. Po vstupu do divadla jsme 
měli  ještě chvíli čas. Někteří si  ji zkrátili pojí-
dáním chlebíčků, či rychlou kávou,  jiní zase 
obdivovali krásu zdejšího divadla.

Když zazněl signál, všichni se přesunuli na 
svá místa v hledišti. Hned při první replice jsme 
se všichni smáli, až nás bolela břicha. Hlavní 
postavou v této kritické komedii je bohatý vdovec 
a lichvář pan Harpagon v podání herce Zdeňka 

PODěKOvání

Gymnázium a mateřská 
škola rájec -jestřebí, 

o. p. s. děkuje všem ochotným a vstřícným 
sponzorům, kteří přispěli ke zdárnému průběhu 
letošního maturitního plesu v rájecko -jestřebské 
Sokolovně, konaného 22.2. 2013 k příležitosti 
20. výročí založení našeho gymnázia. Děkujeme 
za překrásné dary do tomboly, která příjemně oži-
vovala úžasnou atmosféru večera. Maturitní ples 
se nadmínu podařil a v srdci mnohých zůstane 
ještě nadlouho jako velmi příjemná vzpomínka. 
vedení školy

Ing. Stanislav Laštůvka, ředitel školy
Gymnázium a MŠ Rájec ‑Jestřebí, o. p. s.



 10 cO se Děje ve ŠKOlách

Dvořáka. Pana Harpagona nezajímá nic jiného 
než peníze. Pro ně je schopný obětovat i rodinu. 
Moliére v této hře ukazuje na to, jak peníze do-
kážou člověka změnit. Děj je naplněn spoustou 
zápletek a vtípků, do kterých  jsou zapleteni 
i diváci v hledišti, kteří nestačí zírat a smát se.

Po neuvěřitelně dlouhém potlesku jsme se 
zvedli ze svých míst, vyzvedli  jsme si kabáty, 

Na první pohled by někoho mohlo napadnout, 
že jméno této soutěže pro mladé recitátory bylo 
odvozeno od oblíbené kreslené pohádky Čtyřlís-
tek, stejně jako zprvu mne. Ačkoliv by bylo vcelku 
milé, kdyby celou soutěž prováděl třeba nenasytný 
Bobík a v porotě usedla Fifinka společně s před-
sedou Pinďou a Myšpulínem, je tomu zcela jinak. 
Letošní ročník byl teprve druhým v započatém 
cyklu recitačních soutěží, jež se konají na počest 
zesnulého herce a dabéra Rostislava Čtvrtlíka.

Celorepublikovou soutěž nejenom zaštituje, 
ale i organizuje Gymnázium v Děčíně ve spoluprá-
ci s občanským sdružením Čtvrtlístek, jež se také 
touto spoluprací podílely například na vytvoření 
hercovy pamětní desky v Olomouci. Soutěžit 

naposledy jsme se pokochali krásou divadla 
a vyšli  jsme do mrazivé temné noci směrem 
k autobusu, který nás dopravil domů. Troufám 
si tvrdit, že se divadelní představení všem líbilo, 
neboť bylo nejen velice zábavné, ale také pouč-
né. Byl to velice zdařilý a krásný večer!

Veronika Sychrová a 
Kristýna Horáčková, 1. ročník

GymnáziUm v rájci -jestřebí se ÚčastnilO DrUhÉhO rOčníKU 
celOnárODní recitační sOUtěže – čtvrtlístKU

v přednesu a recitaci mohou recitátoři školních 
kol na mnoha místech naší republiky. Postoupila 
jsem do oblastního kola soutěže v Brně, konané 
23. 2. 2013 v Divadle Bolka Polívky. Předsedou 
soutěže,  jak jsem již zmínila, sice nebyl Pin-
ďa, ale skvěle jej nahradil herec a dlouholetý 
Čtvrtlíkův přítel Jan Potměšil, který společně 
s ostatními porotci měl za úkol vybrat z devate-
nácti uchazečů tři nejlepší. První dvě místa po-
stoupila z krajského do celorepublikového kola 
a já jakožto místo třetí jsem obdržela alespoň 
něco na zub, dary od města Brna, ale hlavně 
jakousi zkušenost, chuť a zápal pro další ročník.

Sonja Špačková, sekunda

Chladné únorové počasí  letošního roku 
a občasná sněhová nadílka jistě potěšila mnohé 
vyznavače zimních sportů. Únor je však také 
ve znamení vrcholící plesové sezóny, která již 
v těchto dnech míří ke svému závěru. Každý 
z nás si jistě vzpomíná na jeden či dva vlastní 
plesy, které znamenaly nesmazatelný zážitek 
pro zbytek života. Takovýmto plesem čas-
to bývá ples maturitní, který je posledním 
oddechnutím před závěrečným studiem 
na zkoušku dospělosti.

Ples, který si jistě navždy zapíší do pa-
měti, si nedávno prožili  i studenti po-
sledních ročníků Gymnázia a MŠ v Rájci-
-Jestřebí. Význam a slavnostní ráz celé 
akce byl o to větší, že letošní ples byl sou-
částí oslav 20. výročí založení této školy 
a tudíž se těšil zvýšenému zájmu bývalých 
absolventů i široké veřejnosti. Vše bylo 
proto pečlivě připravováno již řadu měsíců 

Ples matUrantů Gymnázia a mŠ rájec -jestřebí

dopředu a na zdárném průběhu spolupraco-
vala celá řada dobrovolníků. Jak se již stalo 
na rájecko -jestřebském gymnáziu zvykem, celý 
ples byl tematicky zaměřen. Letos, podle přání 
maturantů, se vše odehrávalo v atraktivním stylu 
doby 30. let, doby všehoschopné mafie, ale také 
výrazné módy, umění a samozřejmě i  tance. 



 11 cO se Děje ve ŠKOlách

Tématu plesu odpovídala i výzdoba vytvořená 
za pomoci nižších ročníků v hodinách výtvarné 
výchovy. A tak návštěvníky vítaly tmavé siluety 
mafiánských kmotrů, ale i pestrobarevné papí-
rové řetězy a populární balónky. Celá budova 
rájecko -jestřebské sokolovny se za chvíli zapl-
nila do posledního místečka. O vstupenky byl 
obrovský zájem a vyprodáno bylo již několik 
týdnů před termínem akce.

Celý slavnostní večer zahájil samotný ře-
ditel gymnázia Ing. Stanislav Laštůvka, jemuž 
zručně sekundovala dvojice moderátorů z řad 
mladších studentů, která provázela hosty 
po celý večer. Organizátoři připravili opravdu 
bohatý program, který měl u přihlížejících 
velký úspěch. Nejvíce však ohromilo slavnostní 
předtančení maturantů, kterým byl celý ples 
zahájen. Hosté mohli shlédnout a ocenit jejich 
taneční figury v originální choreografii. Je třeba 
připomenout, že studenti vše pilně nacvičovali 
už tři měsíce i ve svém volném čase a nadšený 
potlesk pak byl pro ně jistě výraznou odměnou. 
Mnozí z přihlížejících se shodli, že šlo o jedno 

z nejvydařenějších předtančení, které kdy 
viděli. Zlatým hřebem večera se poté stalo 
slavnostní „šerpování“ maturantů. Studenti 
z rukou svých třídních učitelů získali šerpu 
v nádherných barvách s nápisem „Maturant 
2013“ a rudou růži od pana ředitele s přáním 
mnoha dalších úspěchů především při závě-
rečných zkouškách.

Po vydařeném začátku a při skvělé atmo-
sféře se taneční parket brzy zaplnil dvojicemi, 
které k tanci vybízela chytlavými melodiemi 
hudební skupina Prorock. Náladu večera navíc 
příjemně oživovala velmi bohatá tombola, kde 

lákalo téměř 600 cen, a samozřejmě i půlnoční 
losování vstupenek s opravdu atraktivními vý-
hrami. Maturitní ples se zkrátka nadmíru podařil 
a v srdci mnohých zůstane ještě nadlouho jako 
velmi příjemná vzpomínka. Největší dík patří 
samotným maturantům, tedy studentům čtvr-
tého ročníku a sexty šestiletého studia. Dále 
pak ochotným a vstřícným pedagogům, vedení 

školy, sponzorům 
a především hlavní 
organizátorce ple-
su Mgr. Ivaně Čer-
noškové. Nezbývá 
než pozvat na dal-
ší oslavy 20. výro-
čí Gymnázia a MŠ 
v  Rájci -Jestřebí 
a popřát,  aby  se 
vydařily stejně jako 
letošní ples.

Mgr. Jiří Prudký
Gymnázium 

Rájec ‑Jestřebí

Momentka z večera, foto Jaroslav Horák

Skupina předtančení, foto Jaroslav Horák



 12 cO se Děje ve ŠKOlách

lze jezdit bezpečně, technicky správně, 
a přece s požitkem. A po odchodu ze sjezdov-
ky můžete prožít se svými kamarády a spolu-
žáky mnoho dalších dobrodružství. Nevěříte? 
Kdo zažil nejen  letošní  lyžařský výcvikový 
kurz Gymnázia z Rájce -Jestřebí, po roce opět 
v moderním lyžařském areálu v Koutech nad 
Desnou, ten vám potvrdí, že to možné je.

Poslední únorový týden roku 2013 pro nás 
začal deštěm a oblevou. S obavami jsme sle-
dovali předpovědi počasí a cestou autobusem 
i houstnoucí mlhu. Nakonec to naštěstí vůbec 
nebylo tak hrozné, občas byly podmínky do-
konce skvělé. Sluníčka jsme si sice příliš neužili, 
ale upravených sjezdovek přebohatě.

Instruktoři, Mgr. Dušan Dvořáček, Mgr. Ivana 
Černošková, Mgr. Aleš Dědeček a Ing. Stanislav 
Laštůvka, si rozdělili účastníky kurzu do čtyř 
skupin. Nejprve dvě skupiny snowboardistů 
a dvě skupiny lyžařů, po krátkém 
výcviku a seznámení s terénem 
se snowboardisté sloučili do jed-
né skupiny a lyžaři rozdělili do tří. 
Stojí za povšimnutí, že po několika 
letech zvýšeného zájmu o výuku 
jízdy na snowboardu nastal v tom-
to směru určitý útlum a naopak se 
rozrostly řady lyžařů.

Také podvečerní program na-
vazoval na denní činnosti a nabídl 
zajímavé podněty. Studenti byli 
poučeni o mezinárodně platných 
pravidlech bezpečného pohybu 
po sjezdovkách, zhlédli instruktáž-

na lyžích a na snOwbOarDU…

ní filmy o snowboardingu a carvingu a vyslechli 
poutavou prezentaci věnovanou přečerpávací 
elektrárně Dlouhé Stráně a jiným typům elektrá-
ren. O večerní zábavu se částečně starali sami 
studenti, kteří si po skupinách připravili soutěže 
a hry pro svoje spolužáky. S velkým ohlasem 
se setkala i prezentace fotografií z některých 
minulých výcvikových kurzů. Ukázalo se, že 
i studenti podléhají toku času a rozhodně ne-
mládnou. A ve čtvrtek večer přišel i kouzelník!

Kurz byl zakončen  tradičním závodem 
ve slalomu. Samozřejmě zvítězili  ti nejlepší 
a v tu chvíli nejrychlejší. Přesto jsou „pravými“ 
vítězi ti, kteří v den nástupu na kurz stáli na ly-
žích poprvé a v den odjezdu s požitkem sjeli 
i ty nejprudší úseky zdejších poměrně náročných 
sjezdovek. A spolu s nimi se mohli z viditelného 
pracovního úspěchu radovat také jejich trpěliví 
a obětaví instruktoři.

na svahu

na začátku výcviku



 13  cO se Děje ve ŠKOlách

centrUm mOtýleK

A kam se vydají studenti Gymnázia 
Rájec -Jestřebí za  lyžováním příště? 
Možná znovu do Koutů, možná někam 
jinam. Těšit se ale mohou už teď.

Mgr. Petr Jančík, Gymnázium 
Rájec ‑Jestřebí, zdravotník kurzu

družstvo 
snowboardistů

KrOniKa centra mOtýleK – ÚnOr 2013

bazárek – 6. 2. 2013
Ve středu 6.února  jsme 

uspořádali „Bazárek“ zaměře-
ný na prodej oblečení a potřeb 

pro děti od narození do 6 let. Zboží k prodeji 
přineslo 11 maminek, dohromady jsme nabízeli 
přibližně 900 kusů většinou pro děti do tří let. 
V klubovně 1 bylo oblečení pro chlapce, v klu-
bovně 2 pro dívky. Kupující mohli přicházet 
od 10 – 15 hodin. Cestu k nám našlo kolem 
30 zájemců. První „Bazárek“ v historii našeho 
centra byl úspěšný, a proto plánujeme další. 
V červnu 2013 budeme nabízet letní a podzimní 
oblečení pro děti stejné kategorie a těšíme se 
na vaši účast.

spánkohrátky aneb nocování s motýlkem
12.2.2013

Na jarní prázdniny připravila vedoucí ruko-
dělného kroužky Iva Pokorná pro děti hravou 
akci spojenou s nocováním v klubovně v Soko-

lovně. Přítomné děti zažily spoustu her, soutěží 
a dobrodružství při společném pobytu.



 14 centrUm mOtýleK

beseda – 5 kroků ke kráse aneb výhody 
kosmetiky DOve – 22. 2. 2013

Beseda kosmetiky DOVE měla úspěch!!! Do 
centra přišly také dvě babičky s velkým zájmem 
seznámit se s novinkami na trhu – hypoalergen-
ní řadou DOVE PURE SENSITIVE. Všechny by-

ly spokojené i s dáry – krémová mýdlová tableta 
bez parabenů a parfemace byla pro ně novinkou 
a rády ji vyzkouší. Do krabiček s mýdly se nám 
s chutí pustily též přítomné děti. Tak je zaujaly.

za Centrum Motýlek
Alena Hrbková

 

Srdečně Vás zveme  na besedu 

 

 

 
  

         
                                   

 

                  Termín:  pátek 26.4. 2013 v 10.15 hod 

          Místo:    klubovna Motýlek v Sokolovně Rájec    

                  Lektor:   Jana Sedláková                                                              

                           Přijďte se něco zajímavého dozvědět a odnést si malý dárek. 

                           Více informací Vám  poskytneme  na  email. adrese:  

                           cmotylek@seznam.cz , nebo telefonicky:  728 684 044  

                                                

Den země 
Zveme rodiče s dětmi 
na společnou ekolo-

gickou akci – úklid odpadků v okolí 
našeho města

•  Termín: sobota 13. 3. 2013 
•  Sraz: na parkovišti u zámku ve 13:00 

hod
•  S sebou pracovní rukavice, dopo-

ručujeme i  refllexní vesty pro děti, 
párek na opékání, pití

•  Kontaktní osoba: 
  Jana Klimková, mob: 773 523 846 

jeDnOrázOvÉ aKce – DUben  2013

beseDa – hyGienicKÉ návyKy  
a Učení na nOčníK

Srdečně Vás zveme na besedu
•  Termín: pátek 26. 4. 2013 v 10.15 hod
•  Místo: klubovna Motýlek v Sokolovně Rájec
•  Lektor: Jana Sedláková
•  Vstup zdarma
•  Přijďte se něco zajímavého 

dozvědět a odnést si malý dárek.
•  Více informací Vám poskytneme 

na emailové adrese: 
  cmotylek@seznam.cz, 
  nebo telefonicky: 728 684 044



 15  centrUm mOtýleK

Dětské a mateřské centrum Motýlek; 
Horní 136, Rájec – Jestřebí; tel.: 723 339 314 
e-mail:cmotylek@seznam.cz 
www.centrum-motylek.cz  
IČO: 22 82 90 83 
č.ú. 233801079/0300 
              

 

Přihláška na pobyt  2013 - Jevíčko 
 

Cestou i necestou krajem bájí a pověstí 
 
Dospělý / Zákonný zástupce 
Jméno a příjmení:……………………………………………………..………………………… 
Bydliště a kontakt 
Adresa:………………………………………………………………………………………..… 
 
Telefon:..................................................................................E-mail:………………................... 
 
Datum narození:………………………………………………………………………………… 
 
Děti: 
Jméno a příjmení:…………………………………………..Datum narození:…………….…… 
 
Jméno a příjmení:…………………………………………..Datum narození:…………….…… 
 
Jméno a příjmení:…………………………………………..Datum narození:…………….…… 
 
Připomínky: stravování, ubytování, zdravotní problémy………………………………........... 
 

 Uzávěrka přihlášek je 31.05.2013 
 Platbu za pobyt je nutno provést bankovním převodem na účet Centra Motýlek: 

233801079/0300 nejpozději do 30.06.2013, v.s bude sdělen po zaslání závazné 
přihlášky 

 Souhlasím s fotografováním během pobytu, fotografie mohou být vyvěšeny na 
webových stránkách Centra motýlek, případně na nástěnkách 

 Souhlasím s využitím svých osobních údajů Centrem Motýlek. Náležitá ochrana 
osobních dat je zajištěna v souladu se zákonem č.101/2000 Sb. 

 
 
 
 
---------------------------------                                              --------------------------------------------- 
             Datum                                                                           Podpis rodiče 

(více informací o tomto prázdninovém pobytu pro maminky s dětmi na str. 16 zpravodaje)

PřihláŠKa na PObyt 2013 – jevíčKO
cestOU i necestOU Krajem bájí a POvěstí



 16 

CESTOU I NECESTOU KRAJEM BÁJÍ A POVĚSTÍ 

Kde: Penzion Eden, Jevíčko 
Kdy: 1.8.-4.8.2013  
Cena: děti dle věku od 800 – 1.300 Kč, dospělí 1.800 Kč za pobyt, 
členové Centra Motýlek 5% sleva z celkové ceny  
Kontaktní osoba:  Alena Hrbková, mob: 723 339 314,  
e-mail: cmotylek@seznam.cz 

 Uzávěrka přihlášek do 31.05.2013 

Centrum Motýlek, www.centrum-motylek.cz, mob: 723 339 314 

Pojeďte s námi na prázdninový pobyt pro maminky  
s dětmi do krásného prostředí v Jevíčku do penzionu Eden 

ubytování ve 2-4lůžkových pokojích  
plná penze 

hry 

soutěže 

rukodělné tvoření příroda 

sportování 

centrUm mOtýleK

Příměstský tábor  pro děti od 4 – 12 let
DObrODrUžství   
s ferDOU mravencem
•  I. turnus – 15.7. – 19. 7.2013    
•  Kde: Klubovna Motýlek, Sokolovna
•  Cena:  1.100,-Kč za turnus (další sou-

rozenec sleva 100,-Kč)
•  Vedoucí: Eva Hudcová

letní PrázDniny – červenec a srPen 2013

Příměstský tábor  pro děti od 6 – 12 let 
inDiánsKÉ lÉtO

•  II. turnus – 19.8. – 23.8.2013    
•  Kde: Klubovna Motýlek, Sokolovna Rájec-Jestřebí
•  Cena: 1.100,-Kč za turnus (další sourozenec  

sleva 100,-Kč)
•  Vedoucí: Tereza Navrátilová a Zdeňka Peroutová

 
služba je sloužena od 8.00 – 13.00 hodin  

  1.4.  MUDr. Láníková  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 456
  6.4.  MUDr. Levová  Adamov, Smetanovo nám. 327   516 447 606
  7.4.  MUDr. Loskot  Svitávka, Hybešova 197   516 471 210
13.4.  MUDr. Lukeš  Boskovice, Smetanova 24     516 454 046
14.4.  MUDr. Mikulášková  Letovice, Mánesova 468/2  516 474 488
20.4.  MUDr. Nečasová  Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2  607 812 963
21.4.  MUDr. Padalík  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263
27.4.  MUDr. Paděrová  Šebetov, 117   516 465 452
28.4.  MUDr. Paulíčková  Černá Hora, Zdrav. středisko  725 415 615

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel. 545 538 111 službu zajišťuje ve všední dny od 
17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24.00 hodin.

rOzPis stOmatOlOGicKÉ lsPP

ObsazenO



 17 sPOlečensKá KrOniKa

blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se narodili v měsíci dubnu:
Albína Valková, Dášenka Soušová, Bohumil Šebela, Jiřina Janíčková, Ludmila Pokorná, 
Věra Zvěřinová, Jaromír Šmarda, Josef Křap, Hedvika Černá, Marie Skácelová, Luboš 
Havránek, Zdeněk Juračka, Jaroslav Matuška, Arnošt Štěpánek, Jiřina Němcová, Josef Smrček, 
Marie Mihulová, Jiřina Šmardová, Marcela Dvořáčková, Božena Spíchalová, Adolf Tomášek, 
Jiřina Cvečková, Anna Mokrá, Emil Frantel, Antonín Hrazděra, Jaroslava Drahovzalová, 
Jiřina Dokoupilová, Anna Borecká

: Miroslav Vašíček

blahopřejeme rodičům narozených dětí:
Natálie Chalupová, Monika Pavlíková, Aneta Lipovská, Edita Coufalová, Tobiáš Piňos, Šárka 
Mojčáková

Odešli z našich řad:
v měsíci únoru: Marek Opatřil, Zdeněk Šamořil, 
Božena Macháčková

sňatky: (zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří 
dali souhlas):
Obřadní síň měÚ rájec -jestřebí
9.3.  Lukáš Přikryl, Suchý – Hana Zhořová,  
  Rájec -Jestřebí

•  V městě Rájec -Jestřebí se v roce 2012 narodilo 27 dětí, z toho 17 chlapců a 10 děvčat. V části 
města Holešín se narodil 1 chlapec. Děti se narodily v porodnicích – Boskovice, Brno, Český 
Krumlov a Plzeň.

•  Do knihy narození městského úřadu nebyl učiněn žádný zápis o narození.
  Všechny děti jsou zvány na slavnostní uvítání mezi občany města. V loňském roce se konalo 

v obřadní místnosti městského úřadu celkem 6 obřadů uvítání dětí do života.

•  V knize manželství  matričního obvodu Rájec -Jestřebí bylo zapsáno celkem 46 manželství – 
44 sňatků bylo občanských, 2 sňatky byly církevní.

  V obřadní síni městského úřadu bylo uzavřeno celkem 6 sňatků. Na Státním zámku Rájec nad 
Svitavou bylo uzavřeno 38 sňatků.

•  Uskutečnily se 2 sňatky s cizincem a to 1 sňatek s občankou Ukrajiny a 1 sňatek s občanem 
Itálie. Mimo matriční obvod bylo uzavřeno 7 manželství našich občanů.

•  V roce 2012 zemřelo v matričním obvodu Rájec -Jestřebí celkem 30 občanů, z toho v Rájci-
-Jestřebí 16 mužů (jeden občan s trvalým pobytem ve Vyškově) a 14 žen (jedna žena s trvalým 
pobytem v části Karolín).

•  Nejstarší zemřelému občanovi bylo 94 roků, nejmladšímu občance bylo 36 roků. Nejvíce občanů 
zemřelo v měsíci květnu a to celkem šest a v měsíci červenci zemřelo pět občanů.

  V knize úmrtí bylo provedeno celkem 8 zápisů úmrtí.

•  Dále bylo v matričním obvodu ověřeno celkem 452 stran listin (vidimace) a 512 podpisů 
(legalizace).

Miroslava Bezděková, matrikářka

zPráva z matričníhO ObvODU rájec -jestřebí za rOK 2012



 18 sPOrt

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU
Sbor dobrovolných hasičů v Rájci oznamuje občanům, že 

v sobotu 13. dubna 2013 provede od 8.00 h 

sběr železného šrotu v části města Rájec
Tímto žádáme občany, aby nachystali železný šrot před své domy, nejlépe v sobotu 
ráno (z důvodu zvýšených krádeží šrotu přes noc). Těžké kusy vyneseme sami.
Upozorňujeme, že ledničky neodebíráme, patří do nebezpečného odpadu.

Výbor Sboru dobrovolných hasičů v Rájci zve členy SDH na sběr železného šrotu 
v sobotu 13. dubna 2013. Sraz členů je v 7.45 h v hasičské zbrojnici.

V sobotu 2. 2. 2013 se pořádal 11. ročník 
turnaje starších přípravek (ročník 2002 a mladší) 
pod hlavičkou „O pohár starosty města Rájec-
-Jestřebí“

Turnaje se zúčastnila mužstva: Letovice, 
Ráječko, Černá Hora a MKZ Rájec-Jestřebí, 
které utvořily dva týmy.

Vítězství nakonec vybojovali domácí hráči 
pod názvem Rájec 1, mužstvo bylo složeno 
z hráčů ročníku 2002 a doplněno hráči ročníku 
2003. Druhý domácí tým Rájec 2, tvořili hráči 
ročníku 2004.

Turnaj proběhl ve sportovním duchu a fair 
play. Hráči si turnaj užili a nakonec byli všichni 
odměněni. Diváci mohli vidět mnoho dramatic-
kých zápasů i hezkých individuálních momentů.

tUrnaj PříPraveK

Chceme poděkovat všem organizátorům, 
kteří pomohli turnaj uspořádat a ZŠ Rájec- Jestře-
bí, že nám vyšla vstříc při pronájmu tělocvičny.

Turnaj řídili delegovaní rozhodčí, kterými byli 
Karel Landa a Jiří Burgr.
sponzoři: 
Pivovar Černá Hora, Fotbalový klub Rájec-
-Jestřebí, ZŠ Rájec-Jestřebí

výsledky našich mužstev:
Rájec 1 – Letovice  1:1  Rájec 2 – Ráječko   7:2
Rájec 1 – Ráječko   5:0  Rájec 2 – Černá Hora  1:9
Rájec 1 – Čer. Hora  4:3  Rájec 2 – Letovice   3:1
Rájec 1 – Rájec 2   5:0
Konečné pořadí:

1. Rájec 1   10 b.
2. Černá Hora  9 b.
3. Rájec 2   6 b.
4. Letovice   4 b.
5. Ráječko   0 b.

individuální ocenění:
•  nejlepší střelec turnaje – David 

Bartoš z Černé Hory s 9 brankami
•  nejlepší brankář turnaje:
  Jan Matal z Ráječka
•  nejlepší hráč turnaje:
  Jakub Dovrtěl z Rájce

Trenéři přípravek



 19  Ohlasy

V sobotu 9. února 2013 uspořádal místní Sbor dobrovolných hasičů Masopustní průvod v Ho-
lešíně. Akce se vydařila, setkala se s příznivým ohlasem všech občanů a veselo bylo na každém 
kroku. Více poví fotografie…

OstatKy v hOleŠíně



 20 Ohlasy

záběry z výstavy KrálíKů

ZO ČSH uspořádala ve dnech 2.–3. března 
2013 v areálu chovatelů u benzinky v Rájci-
-Jestřebí prodejní výstavu králíků.



 21  Ohlasy

Dne 11. 3. 2013 se v sokolovně uskutečnilo 
divadelní představení pražských umělců Mam´-
zelle Nitouche. Hru zhlédlo více, než 200 diváků. 

Slavná hudební komedie Mam´zelle Nitou-
che vznikla před sto  lety v tak zvané krásné 
epoše a dodnes si zachovala svůj půvab. Jistě 
také proto, že se do příběhu hry promítnul soud 
samotného skladatele, zvlášť ono období, kdy 
se rozhodoval mezi kostelem a divadlem. Světec 
Célestin – světák Floridor, zbožná klášterní cho-
vanka Denisa – andílek s čertem v těle, i další 
postavy nás vtahují do proudu proměn a stále 
nových dobrodružství.

OtaKar brOUseK ml. v rájci -jestřebí

V české divadelní tradici má „Nituška“ vý-
jimečné místo, zejména zásluhou Oldřicha 
Nového. Poprvé ji uvedl roku 1938 v pražském 
Novém divadle (pozdějším sídle Semaforu) v ko-
morním provedení pro menší herecký ansámbl. 
Také tato skutečnost byla inspirací pro vznik 
současné inscenace. Zachovává noblesní styl 
jeho úpravy se všemi komediálními situacemi. 
I bez sborových scén je to příběh plný neodo-
latelného humoru.

V Rájci -Jestřebí vystoupil v hlavní roli Otakar 
Brousek ml.

foto: A. Štěpánek



 22 Ohlasy

KamÉlie jUbilejní

Jak bývá na našem zámku zvykem, koná se za-
čátkem března výstava kamélií. Letos tomu nebylo 
jinak. V minulých letech jsme byli zvyklí, že výstavu 
provázelo jedno téma. Např. kamélie a vůně čaje, 
kamélie a sklo, krajka, dřevo či vloni kamélie a kov. 
Letos byla výstava nazvána Kamélie jubilejní. Je to 
právě 40 let od přivezení prvních rostlin do zámeckých 
skleníků a 20 let od první velké výstavy. A proto každá 
místnost představovala uplynulý ročník výstavy.

historie kamélií
Kamélie pochází především z Číny a Japonska. 

První zmínky pocházejí už z let 49 – 496 př.n.l. Evropa 
se s ní setkává teprve v roce 1739 a to, když první 
rostlinu přiváží do Anglie lord Petre.

Do Rájce -Jestřebí byly přivezeny v roce 1973 
z Průhonic, kde byl ukončen několik let trvající úkol 
zaměřený na jejich pěstování a množení. Část této 
sbírky se dostala právě k nám. Tyto rostliny vytvo-
řily základ kolekce. Péčí zahradníka Jana Dvořáka 
se sbírka rozrostla o dalších 150 klasických odrůd 
a k nim přibyly semenáče, kterých je k dnešnímu dni 
asi přes 200. Jsou to jedinečné a originální výpěstky, 
které nikde jinde na světě nejsou. Jsme tak největšími 
pěstiteli kamélií v ČR.

Zajímavostí  je samotný název. Málo kdo ví, 
že kamélie nese  jméno po Jiřím Josefu Camelo-
vi  (1661 – 1706), což byl brněnský rodák,  jezuita, 
misionář,  lékárník a přírodovědec, který zasvětil 
svůj život přírodovědné práci na Filipínách. Kamélii 

na jeho počest pojmenoval švédský bota-
nik a zakladatel botanické systematické 
nomenklatury Carl Linné.

Další zajímavostí je, jakým způsobem 
se kamélie pěstují jinde ve světě. U nás je 
to rostlina do chladných verand, hal a zim-
ních zahrad. Ale v zemích blízko moře či 
oceánu, kde mají příhodnější klima, je to 
dřevina do zahrad a parků. Díky jinému 
vzduchu a vlhkosti kaméliím nevadí ani 
vysoké mrazy a závěje sněhu. Jako je tomu 
např. ve Švýcarsku, Itálii nebo Číně.

Kateřina Faltová

Již od podzimu s děvčaty v kroužku aerobiku pilně nacvi-
čujeme pódiovou skladbu, se kterou se každoročně účastní-
me různých závodů. Tento rok jsme si připravily skladbu na 
téma Flashdance. Jistě znáte příběh o krásné dívce, která 
tvrdě pracuje  jako svářečka a sní o tom, že  jednou bude 
profesionální tanečnicí.

Jako první nás čekalo zápolení v Třebíči. V sobotu 
23. 2. 2013 nám počasí moc nepřálo. Pěkně přes noc nasně-
žilo a po cestě bylo všude kolem jen bílo. Naštěstí jsme všichni 
dorazili na místo určení včas a bez větších potíží. Přípravy 
na vystoupení nám s pomocí maminek rychle uběhly a my 
se mohly pustit do boje o kov nejcennější. V naší kategorii 
aerobic a disco bylo nahlášeno 8 skladeb a porota vybírala tři 

relax KlUb zahájil letOŠní sezónU na jeDničKU



 23  Ohlasy

nejlepší. Na ploše se střídal jedem tým za 
druhým a než jsme se nadály, byly jsme 
na řadě. Holky jsou ostřílené závodnice a 
za potlesku přítomného publika odcvičily 
skladbu na výbornou. Zbývalo nám jen 
čekat na verdikt poroty. A pak přišla ta 
chvíle napětí. Porota nás ocenila místem 
nejvyšším a my získaly krásný pohár a 
zlaté medaile. O to větší byla potom ra-
dost z vítězství, když jsme vzápětí zjistily, 
že tým na druhém místě jsme suverénně 
porazily o 37 bodů. Na závěr jsme náš 
tento první úspěch zdokumentovaly.

Hned další víkend jsme se vydaly do ne-
dalekého Kunštátu. Již po několikáté se zde 
konala soutěž o pohár starosty města. Tento-
kráte byly kategorie aerobic a disco oddělené, 
ale i tak byla startovní listina nabitá. Do soutěže 
se v naší kategorii přihlásilo celkem devět týmů. 
Rozcvičit se a jde se na to! Děvčata opět doká-
zala, že jsou profesionálky a vůbec je nerozho-
dilo ani špatné spuštění hudby. Tentokráte náš 
skvělý výkon porota ocenila druhým místem.

Další závody se nám kvapem blíží a my dál 
trénujeme, abychom i příště obstály v konku-
renci ostatních klubů. Držte nám palce!

Za Relax klub Rájec ‑Jestřebí
trenérka Lenka Hrušková

Kytice červánků jsou rozhozeny po večerním nebi,
přinesl jsi mi také jednu růžovou s vůní stmívání.
Vložím ji do vázy z modravého ticha,
rozsvítím lampu svého těla,
zakrytou závojem z hedvábných nitek studu –
a čistý rubín srdce daruji ti
za tvoji lásku, za oddanost, za ochranu v bouřích.

Chraň v duši své ten božský paprsek světla!
Chraň v srdci svém tu tichou záři hvězd!
Věř sobě!
Miluj a neptej se, jak blaho unésti,
tím lásky víc má žena zapotřebí,
čím větší její touha po štěstí!

8. březen – mezinárODní Den žen

Jako každý rok uspořádal výbor místní organiza-
ce Svazu tělesně postižených ve spolupráci se 
základní organizací Komunistické strany Čech 
a Moravy v Rájci -Jestřebí setkání žen při příleži-
tosti Mezinárodního dne žen. V pátek 8. března 
se sešlo více než sto žen v rájecké sokolovně, 
aby oslavily tento svátek. Mezinárodní den žen 
– to je oslava ženy a matky v mezinárodním mě-
řítku, boje za rovnoprávnost žen ve společnosti 
a za uznání jejich práce nejen pro rodinu.

Přítomné ženy mezi sebou přivítaly Ivanu 
Bojdovou z Blanska, nově zvolenou krajskou 
zastupitelku za Komunistickou stranu Čech a Mo-
ravy a místopředsedkyni sociální komise, která 
hovořila o svých prvních dojmech a zkušenostech 
ze zasedání a odpovídala na dotazy. V úvodu 
slavnostního projevu předsedkyně organizace 



 24 Ohlasy

nejdříve zarecitovala báseň, kterou věnovala 
všem přítomným ženám i ženám na celém světě 
a připomněla historii ženského hnutí v r. 1857, 
kdy poprvé daly o sobě ženy vědět. Textilní děl-
nice v New Yorku požadovaly zkrácení pracovní 
doby na 10 hodin denně a rovná práva s muži. 
V r. 1975 Organizace spojených národů oficiálně 
uznala 8. březen jako Mezinárodní den žen.

MDŽ je mezinárodně respektovaným svát-
kem. Po celém světě, stejně jako v naší repub-
lice, stále existují důvody, proč si ho připomínat 
a požadovat vyrovnání práv, povinností a přístupu 
žen i mužů. Není jen svátkem dárků a květin. Je 
to den politické aktivity, den boje za práva žen.

V Evropské unii vydělávají ženy v průměru 
o 17,4% méně než muži, rozdíl v platech se 
pohyboval od 4,4% (Itálie) až po 30,3% (Eston-
sko), Česká republika je na 23. místě z 27 států. 
Ve sdělovacích prostředcích denně slýcháme 
zprávy o násilnostech na ženách a to nejenom 
ve světě, ale i v naší republice. Předsedkyně 
organizace mimo jiné řekla: „Každá třetí žena 
na naší planetě je během svého života zmláce-
na či znásilněna. Na tuto skutečnost upozornily 
happeningy pod hlavičkou celosvětového hnutí 
Miliarda povstává, ke kterému se připojili i lidé 
a organizace z České republiky. 14. února pro-
bíhala ve dvou stovkách zemí od Afghánistánu 
po Zimbabwe akce, která měla charakter jakéhosi 
hromadného tanečního vystoupení ve veřejném 
prostoru. V České republice se tancovalo v Pra-
ze, Brně, Liberci, Havířově a Sokolově. Násilí 
zažívají ženy napříč kontinenty, ČR nevyjímaje. 
Podle policejních statistik bylo v r. 2011 554 žen 

týráno svým partnerem nebo příbuznými, 632 žen 
bylo znásilněno, 203 z nich ve věku pod 18 let.“

Svoje vystoupení zakončila vzkazem sená-
torky za KSČM Marty Bayerové. „Milé ženy všeho 
věku, z celého srdce vám chci k našemu svátku 
popřát především pevné zdraví, protože ho po-
třebujeme k naší každodenní práci v zaměstnání, 
ale i doma v kruhu rodiny. My samy víme, jak 
utvářet spokojený život pro naše nejdražší, zná-
mé, kam až naše síly sahají. Ale k tomu všemu 
potřebujeme druhou polovinu lidstva – muže. 
Potřebujeme pochopení, pohlazení a občas po-
vzbuzení. Žena a muž tvoří jednotu a v jednotě 
je síla. Takže vám všem přeji hodně síly a lásky!“

Pro všechny ženy bylo připraveno pohoštění 
a malá tombola. Kromě živé hudby po zbytek od-
poledne a vystoupení ukázky aerobiky cvičenek 
z Relax klubu, byly připraveny zajímavé kulturní 
vložky. O ty se postaraly předsedkyně organizace 
paní Mirka Vašíčková a členka výboru STP paní 
Jana Schuchová.

Usměvavé a spokojené tváře všech odcháze-
jících účastníků oslavy byly největší odměnou pro 
pořadatele. Opět se potvrdilo, že oslavy MDŽ jsou 
a budou významným svátkem všech rozumně 
uvažujících lidí. A nic na tom nezmění zlehčování 
a pomlouvání tohoto významného dne. Při od-
chodu z oslavy nám jedna paní řekla. „Jsem zde 
poprvé s kamarádkou, která na vaše akce chodí 
pravidelně, a odcházím potěšena a jistě se ně-
jaké příští akce, kterou pořádáte, zúčastním. Je 
to balzám na duši v době vzájemné netolerance 
a nevraživosti. Za to děkuji pořadatelům.“

Ať žije Mezinárodní den žen v r. 2014.
Mgr. Miroslava Vašíčková

z činnOsti místní OrGanizace svazU tělesně POstižených
V prostorách sokolovny v Rájci -Jestřebí se 

konala v pondělí 11. března výroční členská 
schůze místní organizace Svazu tělesně posti-
žených. Více než 200 členů vyslechlo zprávu 
o činnosti organizace za r. 2012, zprávu o hos-
podaření a zprávu kontrolní a revizní komise.

Činnost organizace řídil dvanáctičlenný 
výbor a tříčlenná revizní komise. V klubovně 
na Jurkové ulici se výbor schází pravidelně 
každý měsíc.

V r. 2012 jsme zajistili dva dvoutýdenní re-
habilitační pobyty v Janských Lázních, týdenní 

pobyt v Luhačovicích a v Tatranské Lomnici. 
Uspořádali jsme tři jednodenní poznávací zájez-
dy do Telče – Jaroměřic nad Rokytnou a Dalešic, 
dále pak dvoudenní poznávací zájezd na Orlí 
hnízdo a Salzburgu. Naši členové navštěvují 
rehabilitační cvičení (pondělí, čtvrtek). Podíleli 
jsme se na organizaci Mezinárodního dne žen 
(100 přítomných), celodenní cvičení pro seni-
ory s přednáškami o zdravém životním stylu 
(40 žen). Uspořádali  jsme turnaj v oblíbené 
hře bowlingu (35 soutěžících). Naši členové se 
zúčastnili rehabilitačních pobytů, které organi-



 25  Ohlasy

zuje okresní výbor STP Blansko – Luhačovice, 
Poděbrady a Skalka u Prostějova.

Členové našeho svazu jsou zapojeni i v ji-
ných zájmových organizacích na území svého 
bydliště. O všech našich aktivitách jsme infor-
movali ve zpravodajích našeho města, městyse 
Doubravice a obce Ráječko. V revizní komisi 
okresního výboru STP pracuje členka výboru pa-
ní Božena Menclerová a získané informace pře-
dává na výborových schůzích naší organizace.

Nejen pro naše členy, ale i pro rájeckou ve-
řejnost jsme uspořádali v klubovně na Jurkové 
ulici besedy na téma: Krása krajky, Pryč s obezi-
tou a bolestí, Studená kuchyně, Staré, ale krás-
né melodie, Kulturní, společenské a sportovní 
akce ve foto, Rehabilitační pobyty a zájezdy 
ve foto a Historie vánoc. V r. 2012 proběhly dvě 
členské schůze a to v měsíci březnu (výroční) 
a velmi zdařilá podzimní schůze s přátelským 
posezením při hudbě s kulturním programem.

V průběhu roku jsme zaregistrovali 15 nových 
členů, k 31. 12. 2012 měla naše organizace 
299 členů, v evidenci je 198 žen a 101 mužů. 
Nejvíce členů je z Rájce -Jestřebí 170, následuje 
Doubravice 40, Ráječko 24, Blansko 20, Kuničky 
20, Dolní Lhota 5, Spešov 4, Boskovice 3, Vilémo-

vice 2, Žďár 2, Suchodol 2, Bořitov 2, Neslovice 
1, Jabloňany 1, Ostrov 1, Krhov 1, Vavřinec 1.

Součástí schůze byla volba výboru na další 
pětileté období, volba tří delegátů na okresní 
shromáždění STP do Blanska a volba zástupce 
do okresní revizní komise STP. Přítomní čle-
nové také schválili rozpočet organizace a plán 
aktivit na r. 2013.

Na závěr schůze předsedkyně organizace 
poděkovala členům výboru a desítkářům za dob-
ře odvedenou práci v uplynulém roce a všem 
přítomným popřála pevné zdraví a pohodu při 

výběru aktivit, které pro ně výbor místní organi-
zace na r. 2013 připravil. Zvláštní poděkování 
patří také úřadům, firmám a osobám, kteří fi-
nančně přispívají na činnost organizace – město 
Rájec -Jestřebí, městys Doubravice, obecní úřad 
Ráječko a Kuničky, Průmyslová keramika, s.r.o., 
SEEIF Ceramic, a.s., Rájec -Jestřebí, ČKD Turbo 
Technics, s.r.o., Pozemní práce Sekanina Ráječ-
ko, zlatnictví Golden, sklenářství Žabka a další.

Na r. 2013 máme zajištěné 4 rehabilitační 
pobyty – Luhačovice, Janské Lázně (volná místa 
i pro veřejnost), Tatranská Lomnice, jednodenní 
zájezd Dalešice – Telč a okolí.

Mgr. Miroslava Vašíčková



 26 Ohlasy

V neděli 10. března 2013 v 15.00 
hodin pořádalo občanské sdružení 
„Za rozvoj města“ 6. ročník DĚTSKÉ-
HO MAŠKARNÍHO BÁLU. V úvo-
du, než se děti rozkoukaly, předvedl 
krásné vystoupení  folklórní soubor 
Rájíček pod vedení Ing. Romany Zi-
molové, malí kuchaři ze SZUŠ man-
želů Jeřábkových z Blanska stepovali 
jako o závod a dynamickou skladbou 
Flashdance zakončili pásmo vystou-
pení děvčata z RELAX klubu Rájec 
– Jestřebí pod vedením Bc. Lenky 
Hruškové. A pak následovala Bubble-
show, klaun Bublin vykouzlil bublinky 
malé  i  ty největší a hlavně úsměvy 
na tvářích všech příchozích. Krásné 
masky zaplnily celý sál zdejší soko-
lovny, vybrat  tu nejlepší ani neby-
lo možné. Největší  radost  tradičně 
udělal velký plyšový medvídek, malý 
výherce ho ani sám neodnesl. 

DětsKý maŠKarní bál

Jsme velice  rádi,  že  jste v  tak 
velkém počtu přišli, tancovali, soutě-
žili a veselili se s námi. Věříme, že 
i připravený program se Vám i Vašim 
dětem líbil, pobavili jste se a odcházeli 
domů s pocitem příjemně stráveného 
nedělního odpoledne.

Pro připomenutí přikládáme ně-
kolik  fotografií a  již  teď se  těšíme 
na viděnou při další akci o. s. „Za roz-
voj města“. Ta nebližší bude v květnu 
– koloběžkové závody.

Děkujeme všem sponzorům, bez 
kterých bychom se neobešli a  také 
mateřskému centu Motýlek za záze-
mí v dětském koutku.

Za o. s. „Za rozvoj města“ 
Romana Synakieviczová



 27   Ohlasy / zPrávy ODjinUD

Centrum vzdělávání všem (CVV) poskytuje 
své služby veřejnosti zcela zdarma. Sídlí v Brně-
-Bosonohách na Pražské ulici a veřejnost může 
využít  jak webu www.vzdelavanivsem.cz, tak 
i telefonické či emailové konzultace nebo přijít 
do Centra osobně.  

služby Centra vzdělávání všem 
•  Informace o celoživotním vzdělávání v JMK
•  Kariérní poradenství
•  Zprostředkování studijních a profesních 

stáží   

centrUm vzDělávání vŠem je tU nOvě PrO vŠechny jihOmOravany

Centrum vzdělávání všem provozuje portál 
www.vzdelavanivsem.cz s přehlednou da-
tabází všech vzdělávacích kurzů v Jihomo-
ravském kraji. Ať už jde o rekvalifikaci na jinou 
profesi nebo jen počítačový či  jazykový kurz, 
portál  je nabízí na  jednom místě přehledně 
seřazené podle místa konání, času i ceny. „Ze 
zkušenosti víme, že mnoho lidí při vyhle dávání 
naráží na problémy. Neví, co vlastně potřebují, 
a možná ani netuší, jak a co přesně hledat. Proto 
jsme veřejnosti k dispozici a s vyhledáváním 
pomůžeme. To, co nenajdeme v databázi, po-

v jihomoravském kraji zahájila v březnu činnost nová instituce centrum vzdělávání 
všem. Klade si za cíl podat pomocnou ruku všem, kteří tápou v pracovním životě a zároveň 
mají chuť s tím něco udělat. 



 28 zPrávy ODjinUD / Usnesení

Usnesení č. 1a
Rada města projednala dílčí podklady k tržní-
mu řádu v souvislosti se záměrem řešit v rámci 
tržního řádu zákaz podomního prodeje.

Usnesení č. 1b
Rada města bere na vědomí současný návrh 
obsahu filmového dokumentu o Rájci -Jestřebí 
a návrh programu v rámci oslav města v roce 
2013 a rozhodla projednat tento bod na příštím 
jednání rady.
Usnesení č. 2
Rada města projednala Protokol výběrového 
řízení a hodnocení nabídek na „Obnovu a zele-
ně a revitalizaci stromů města Rájce -Jestřebí. 
Rada města rozhodla v souladu s výsledkem 
výběrové komise a vybrala firma OK Garden 
s.r.o., která získala nejlepší bodové hodnocení 
(příloha č.2).

Usnesení č. 3
Rada města projednala cenové nabídky na 
výběrové řízení, administraci akce a stavební 
dozor na dotované akce „Zateplení Mateřské 
školky v Rájci -Jestřebí“ a „Snížení prašnosti ve 
městě v Rájci -Jestřebí“. Rada města vybrala 
pro realizaci výběrového řízení, administraci 
akce a na funkci stavebního dozoru akce „Za-

teplení Mateřské školky v Rájci -Jestřebí“ Ing. 
Leoše Kratochvíla a na realizaci výběrového 
řízení v rámci akce „Snížení prašnosti ve městě 
v Rájci -Jestřebí“ Ing. Jana Tomka.

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádost paní Šebán-
kové o „převedení“ nájemní smlouvy na byt 
č. 39 na Komenského ul. 506 v Rájci -Jestřebí. 
S ohledem na nejednoznačnost podání, chy-
bějící vyjádření navrhovaného potencionálního 
nájemce a pro rozpor s předpisy a pravidly 
pro uzavírání nájemních smluv rada města 
rozhodla žádosti nevyhovět.

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost Madaraszové 
o přednostní uzavření nájemní smlouvy na obec-
ní byt. Rada města rozhodla žádost řešit v sou-
vislosti s uvolněním některého z obecních bytů.

Usnesení č. 6
Rada města projednala Inventarizační zpráva 
o průběhu a výsledku inventarizace majetku 
města k 31.12.2012. Rada města doporučuje 
zastupitelstvu města vyřadit majetek v účet-
ní hodnotě 2.541.500 Kč – cenné papíry ve 
vlastnictví města Rájec -Jestřebí 25 415 ks 

U s n e s e n í

ze schůze rady města rájec -jestřebí dne 25. 02. 2013

ptáme u odborníků. Jde nám o to, aby ka ždý, 
kdo projeví zájem o vzdělávání, odešel s tipem 
nebo dobrou radou,“ říká informační specialistka 
Centra Hana Rozprý mová. 

Centrum vzdělávání všem poskytuje zdar-
ma také kariérní poradenství. „Když člověka 
vyhodí z práce, žádnou nemůže najít kvůli 
nedostatečné kvalifikaci, nebo má pocit, že 
mu ujíždí vlak, budeme se mu snažit pomoci 
při osobních konzultacích, s odbornou pomocí 
se totiž  i  ty nejhorší životní situace vždycky 
řeší lépe,“ vysvětluje kariérní specialistka CVV 
Veronika Šuráňová.  

Poslední službou, kterou CVV nabízí ve-
řejnosti  je zprostředkování stáží. Existují 

totiž stipendijní programy, které umožňují vyjet 
na zkušenou do zahraničí a zvýšit si tak kva-
lifikaci. Studijní  i odborné stáže jsou řešením 
například pro ty, kteří nemohou najít uplatnění, 
včetně absolventů. Pracovníci CVV mají pře-
hled o podpůrných stipendi ích a individuálních 
grantech a nabídnou veřejnosti podporu při 
zpro středkování a vyřízení zahraniční stáže. 
Právě vyřízení všech formalit  lidé totiž často 
vnímají jako složité a odrazující. 

Kontakty Centra vzdělávání všem: 

www.vzdelavanivsem.cz
Telefon: 547 215 588
Email: info@vzdelavanivsem.cz



 29  Usnesení

akcií ZACHEMO, a. s. s nominální hodno-
tou 100 Kč/ks z důvodu zrušení společnosti 
ZACHEMO, a. s. a vyřazení akcií z evidence 
Centrálního depozitáře cenných papírů.

Usnesení č. 7
Rada města projednala Návrh finančních pří-
spěvků na rok 2013. Rada města doporučuje 
zastupitelstvu města schválit příspěvky nad 
50  tis. Kč na rok 2013 dle návrhu (příloha č.3).

Usnesení č.8
Rada města projednala návrh na výši příspěvků 
na stravování zaměstnanců a uvolněných členů 
zastupitelstva města. Rada města doporučuje 
zastupitelstvu města schválit variantu č. 1 dle 
přílohy (příloha č.4).

Usnesení č.9
Rada města projednala návrh programu zase-
dání zastupitelstva města 06. 03. 2013.

Usnesení č. 10
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
části pozemku parc. č. 202 zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře cca 15 m2 v k. ú. Jestřebí.
Usnesení č.11
Rada města projednala žádost pana Bracka 
o povolení uskladnění dřeva na pozemku měs-
ta parc. č. 596 v k. ú. Jestřebí. Rada města 
rozhodla zveřejnit záměr pronajmout část 
pozemku parc. č. 596 ostatní plocha o výměře 
cca 90 m2 v k. ú. Jestřebí pro dočasné uložení 
dřeva.

Usnesení č.12
Rada města bere na vědomí informace o re-
alizaci akce „Rájec -Jestřebí, DP Šmerda“. 
Rada města souhlasí s umístěním domovní 
přípojky dle předložené dokumentace za pod-
mínky umožnění souběžného uložení nových 
kanalizačních sítí  (v souladu s existujícím 
projektem města).

Usnesení č.13
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení věcného břemene s JMP Net, s. r. o., 
Brno a Správou a údržbou silnic, příspěvkovou 
organizací Jihomoravského kraje pro přeložku 

NTL plynárenského zařízení na pozemcích 
města v k. ú. Jestřebí v souvislosti se stavbou 
„II/377 Bořitov -Rájec, mosty 377-006,0007“ 
dle přílohy.

Usnesení č.14
Rada města nesouhlasí s umístěním přístřešku 
pro 2 osobní auta na pozemku parc. č. 187/1 
ostatní plocha o výměře cca 30 m2 v k. ú. Rájec 
nad Svitavou před rodinným domem č. p. 271 
dle žádosti paní Kalábkové a paní Bradáčové. 
Rada města doporučuje požádat o souhlas 
s vybudováním zpevněné plochy pro parkování.

Usnesení č.15a
Rada města se seznámila s předběžnou na-
bídkou MAS Moravský kras o .s., Sloup a POR-
SENNA o. p. s. na zavedení energetického 
managementu pro město Rájec -Jestřebí.
Rada města bere na vědomí zavedení ener-
getického managementu na nebytové objekty 
města s nejvyšší spotřebou energií.

Usnesení č.15b
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec -Jestřebí, okres Blansko 
o sponzorský dar na ples školy. Rada města 
rozhodla poskytnout dar ve výši 500 Kč.

Usnesení č.15c
Rada města bere na vědomí informace Základ-
ní školy a mateřské školy Rájec -Jestřebí, okres 
Blansko o vytíženosti odpoledního školního 
autobusu.

Usnesení č.15d
Rada města bere na vědomí informace 
o změně názvu Gymnázium a Střední odborná 
škola Rájec -Jestřebí, o. p. s. na „Gymnázium 
a Mateřská škola Rájec -Jestřebí, o.p.s.

Usnesení č.15e
Rada města vyslovuje poděkování zásahovým 
jednotkám SDH Rájec, SDH Jestřebí a SDH 
Holešín za aktivní pomoc při odklízení sněhu 
během sněhové kalamity.

Ing. Pavel Perout v. r.  Bc. Romana Synakieviczová v. r.
  starosta   místostarostka



 30 inzerce

ceny inzerce ve zPravODaji města

Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek

Ceny jsou uvedeny včetně 21% DPH.

•  studio věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
  nabízí pedikúru, manikúru a solárium
  trubice v soláriu splňují normu EU
  objednávky na 602 966 509

•  Koupím rD v rájci-jestřebí 
do 2 000 000,- Kč.  tel. č.: 604 522 898

•  truhlářství němec rájec-jestřebí   
– zakázková výroba nábytku, kuchyně, 
vestavěné skříně, bytový a kancelářský 
nábytek, návrhy a design nábytku. 

  Více na www.truhlarstvi-nemec.cz 
Kontakty: Tel. č. pevná linka: 516 432 751, 
mobilní č.: 731 114 489, 

  e-mail: Info@truhlarstvi-nemec.cz.

•  hledám ke koupi rD v rájci.  
Může být i k opravám, nabídněte prosím.  
tel.: 773 962 105

e-mail: pavel.jed@seznam.cz

PODLAHÁŘSKÉ 
PRÁCE

PrODej a POKláDKa 
PODlahOvých Krytin
•  Plovoucí podlahy, PVC, koberce, 
vinylové podlahy, parkety...

•  Vyrovnání, stěrkování podkladů
•  Renovace dřevěných podlah
•  Poradenství a zaměření zdarma

Pavel jedlička
nová 396, ráječko

tel.: 776 154 480

•  sDP Švéda s.r.o. provádí práce: 
klempířské, pokrývačské, tesařské, 
zednické, natěračské. Střechy, výstavby, 
vestavby, bytová jádra. tel.: 602 766 714.

•  brOUŠení řetězů
  - motorové a elektrické pily  25,– /ks 
  - nůžky zahradnické   35,– /ks 
  - lišty do sekaček na trávu   45,– /ks.
 tel.: 728 402 652, Doubravice n/Sv.

•  nabízím doučování německého jazyka  
pro žáky základní školy, pro studenty 
středních i vyšších škol.  
Kontakt – tel.: 606 716 033.

•  Opravuji staré nástěnné a starožitné 
hodiny a budíky. Nabízím také stavební 
práce. tel.: 604 985 420



 31  inzerce

WELDING STARS s.r.o.

Provozovna: Blanenská 86 (areál ZERA Rájec), 679 02  Rájec-Jestøebí
Kontakt: Petr Malík, mob.: 725 339 361, e-mail: petr@weldingstars.cz

- kovovýroba
- zpracování nerezi
- vodoinstalatérské práce
- topenáøské práce
- solární systémy
   pro ohøev TUV a pøitápìní



 32 inzerce

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR STAVEBNIN 
A STAVEBNÍHO MATERIÁLU

NEJŠIRŠÍ  VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ  CENY !
BRNO

Při nákupu nad 400,- Kč 
získáte s tímto 
kupónem 
25 kg cementu 
jako dárek 

ZDARMA!
platnost kupónu do 30. 4. 2013

STAVEBNINYSTAVEBNINYSTAVEBNINYSTAVEBNINYSTAVEBNINYSSTAVEBNINYSTAVEBNINYSTAVEBNINYSTAVEBNINY

Vždy dostatečné množství pro Vás skladem

Brno – Ivanovice, Řečkovická 3, u ul. Hradecká, směr Svitavy • www.bauhaus.cz
Brno, Strážní 7, vchod z ul. Heršpická • Po – Pá 700 – 2100, So – Ne 800 – 2100

13-04 RajecJestrebi 130x180 BW.indd   1 15.03.13   11:29



I Rájec čte dětem: Pohádky 
o dopravních značkách

Čtení, povídání a vyrábění 
jednoduchých věcí.



Zde i na titulní straně:  Záběry z výstavy Kamélie jubilejní

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 4/ 2013 – vydáno v dubnu 2013, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516  833 602, majka.horackova@seznam.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko


